lambomus diripiendas ac dissipandas non in vanum
angusturam, messen quidem ejus fuit fabesco, ipsius
vero predoni armato, divitias denique psus (quae
tunc temporis potissimum copiosi vni, frumenti et
olei proventibus constabant) sicutienses pauperes
destinans. Frusta igitur, huique, tu dives, statu es
avarus amplissimum frumenti ac frugum messen-
convehere et in horrea recondere festinat, cum tu
fune incutias eam vel anteverter, vel iam reconditum
elepat, quin et ipsiem non raro predoni armato
prada haec, ut tunc reliqua ejus opes domino desi-
tute a lambomus avidissime diripiuntur, et non secus
ac aquae vix pœcum a stitucis faciliter exsan-
ctuantur. Hac ferè propriæ et quasi ordinaria est di-
vitias avari soris apona ipsiusdicti dñe Hebreorum
et Davide inserta, ut scilicet *diripiunt alienæ labores ejus*,
psal. 108., 11. *Il quod plurima eventibus tam am-
plius quam recentioribus confirmari potest, et quod*

tioni nobis probata: *Messen ejus è spinis asperget,*
oblivietur. Hebreo illud *בְּשָׂרֵב כַּפְנֵי בְּשָׂרֵב כַּפְנֵי*,
חֲסִינָה, sonare, nam vultus ante, nec posterius
usus lingue recognoscatur. Non minor interpretationis
varietas in ultimus hujus versus verbis: *בְּשָׂרֵב כַּפְנֵי*
לְתַזְמִין. In quibus potissimum *בְּשָׂרֵב* negotium foresset.
Plures *sittibundam* vertunt, qui *familicio*, *כְּלִי*, *instrumento*
stolidum prior, ut oppositus, a verbo *בְּשָׂרֵב*, quod significatio-
nem cum *בְּשָׂרֵב* *stiri*, communem habere opin-
mantur. Haec Hieronymus: *Et bibrax sittientes diritis eis.* *Sittientibus* interlexisse videtur egenos et aridae
Comicit Aquila: *Asperguntur sittentes vestigia vestris.*
Et Symmachus: *Asperguntur sittentes vestigia vestris.*
Eadem notio adscidit, sed sensu diverso, Syria Aras: *Et perdit sitis, siccitas, possessiones eorum.* Quo Aras
expressit? *Et penetrabit sitis in vasa eorum.* Sane per-
ceptum opta, etiam ob verbum *בְּשָׂרֵב*, *sittentes* memeo
est, nec tam illa ex significacione convenientia
in verbis *בְּשָׂרֵב* et *בְּשָׂרֵב*, quae mora est conjectura, sed
ex Arabicæ petenda est, *siles, laps, durus, unde terra*
terpidosa et arenosa. Eadem temet Aben-Esra glossa:
Sunt, qui dicant, ut sita lingua Arabica, lapidem dru-
mum significare. A silice vero, omnino humoris experte,
sittens videant appellatis esse *בְּשָׂרֵב* (nomen forma-
*tionis), *malleus*, *stiles*, *justas*, quemadmodum versa recte
ad *סִתְּסִים*, *מִסְתִּים* est terra arida. Alii *בְּשָׂרֵב* preda-
mentum interpretantur. Ia Jan. Chaldaea: *Diripiendam*
predamenta facientes ipsorum. Existimat verò Hebrei
predomen *בְּשָׂרֵב* *אֶת צָבָא*, *comit*, quasi *comitum*
dicas, quod in syllabis latere comum alere et horridas
incedere solet, more hominum sylvestrum et fer-
mum. Praestat tamen, nostro quadam iudicio, *בְּשָׂרֵב*
cum interpretatio veteribus, si Chaldaicum exponas,
omnibus, *sittientibus*, interpretari, quod is optime
est in priore hemerotelia spondet. Utrique signifi-
cationem homines avidissimæ ex summa iniquitate faci.
Cōmedit *familicio* messen, et *sittientibus* absorbit diecias,
quis utero diuturnam famem et stitum expri-
cipiat, unde fit ut omnia vorent et hauriant usque ad
fecos. *בְּשָׂרֵב*, propriis *ashavelit* ad *ashavelim* aliqd;
hinc ad veltemperiam desiderium et conatus ad
obtinendum aliqd (conf. infra, 7, 2) transferunt,
utene denique et hauriendo absorbere, deglutire, nota-
ti, ut Ezech. 36, 3. Amos, 7, 4. Haec quemadmodum no-
mina *בְּשָׂרֵב* et *בְּשָׂרֵב*, sic verba quoque *לְתַזְמִין* et *בְּשָׂרֵב*, si
bi invicem respondentur. Prætermittam interpreta-
tiones hujus loci plures alias, quam multa valde sunt
contorte, quedam etiam absconsa plantæ. Es tandem
qui nosse cupit, addat Schultenius' *Commentarium*.
Conjecturas in *Simonis Arcano formar.* p. 418 et in *J. D.*
Michaels ad Supplem. Lexic. Hebr. p. 2102.
(Rosenmüller)*

dianā constat experientia, qui fieri videmus ut plurimorum, qui opes injuste corraserant, aut nimis sordidū concavarerant, amplissime aliquo familiā in extremā repente calamitatem incidant, et omnibus plane facultatibus exute vel miserrimam servire seruitum vel fame perire cogantur. Quod justo Dei iudicio accidere non dubitandum est, ut quantum iniqui exactores et infames frumenti flagellatores inopum sanguinem excorbere crudeliter maturant, tantum ira Dei gliscat, et eorum maledictas opes subtile uitiosum flamma depascat.

tionē ab iis qui per siphonem vās aliquod exhaustūt, donec nullū amplius humoris in eo sit residuū; additūt que Symmachus quidem reddidisse: *λαρυγγοντα διεστητην δύναμιν αὐτῷ, absorbat sitem potentiam et facultatem eorum;* Aquilam vero: *λαρυγγοντα διεστητην επιφυλακάντο, attraherent et hauerserent scientes operantiam eorum.* Hic docens scimus infra cap. 27, vers. 16, de divite impio pronuntiat: *Si comportaveris quasi terram argentinum, et sicut lutum preparaveris testimenta; preparabit quidem, sed justus restituenter illis, et argentinum innocens dividet.* De quo suo loco

Ilie ut in se verissima sint , male tamen , ut jam
sepe monimus , ab Eliphazo ipsomet Jobo (qui ab
omni avaritâ omniisque iniquitate semper alienissimum
existit) applicatur , cuius quod opes à Chaldaeis et
Sabeis latronibus diruptas ac dissipatas cerneret , id
in criminis aliquius occidit dicuntur accidisse con-
tendebat , cuius hoc loco tacite Jobum insinuat.

Alegoricè . Vir ille statutus intelligitur populus Ju-
daicus , cuius messem , id est , gratiam eum ebrem
spiritum accipere et comedere famelicus , scilicet populus christianus . Nam , ut benè D . Gregorius lib . Quidam
Moralium cap . 2 : (Huius , inquit , statutu messi fuerat
sacri seges elogio . Quædam namque spicula
grana sunt verba prophetarum que statutu habuit

Ali hoc loco per *famelicum*, qui viri stulti messencomedit, non furent aut latrone, sed justum pauperem intelligunt; in cuius usum et sustentationem Deus non raro facultates impii providentia prorsus admirabiliter convertere consuevit. Faveat huic expositioni versus Septuaginta Interpretum, quia sic habet: ἀ τοῦ οὐρανοῦ στέρησεν δύσκαλον τοῦτο οὐτὸς δὲ ἐκ κακῶν εἰπεν πάτερνον τούτους ἵστασθαι μόνον τούτους. *Quia enim illi congregaverunt justi comedunt;* ipsi vero de malis non liberabuntur; exhaustur fortitudo eorum. Ubi duo significantur, scilicet ea que impio magno labore congregarunt, in utilitate et alimenta pauperum iustorum esse convertenda, idque sine ullo ipsorummet impiorum emolumenta aut fructu; quippe qui, quid justi opibus eorum fruantur, hanc quidquam dicere mitis punientur propter seculera in manuomque iniuritatis corrrogatione admissa, quandoquidem bonus ille iniquarum divitiarum, quibus justi pauperes aluntur, usus non sit illorum virtutis aut industrie fructus, sed solius divine providentiae rem male parat bene dispensans.

Ita legimus olim amplissimas iniqui Labani opes
justo Jacobo divinitatis concessas , et fertilissimas im-
piorum regum Chanaan regiones in pium Hebreo-
rum populum translatas, Id quod et vesanum hujus
seculi divitium praepterum avarorum vnguidat mani-
festè aruit, et divina erga suos benignitatis provi-
dentialis mirifice commendat, que viros sanctos, per
volatilia coeli, que neque serunt, neque metunt, neque
congregant in horrea, intellectos , ex aliorum etiam
impiorum nonnumquam hominum labore, semente,
messe horreisque luculentier sustentat, itisque omnia
ad victimum et amictum necessariis supeditat abundan-
tanter, cum ipsi interim impii, qui ista congrega-
verant, rerum omnium penuria laborant, ac fame
perant, et contabescant, Id enim vox Graeca *πεν-ρι-
να*, exhaustivaria, qua hoc loco Septuaginta utitur
manifeste declarat : quam Polychronius eleganter
interpretatur idem significare quod *πεν-ρι-να*, *δα-
κτυνθαις πενιας νοσινθαις*, *εσφεροbitur, abso-
nem, penitus evanescit*, ducet ministrum translata-

relinquit ? Quapropter Iudei per Isaiam Deus me-
rito communitar, dicens: *Ecce Dominator Domini-
cū exercitū asperget ad Jerusalem et ad Iudā valitum et
fortem, omne robur panis et omne robur aquæ*. In quem
locum D. Hieronimus: *Habent , inquit , Iudei pa-
rem , sed absque fortitudine; habent aquas , sed
absque robre ; legunt enim Scripturas , sed non
intelligunt ; tenent membranas , et Christum , qui
in membranis scriptus est , perdidérunt* . Sic illuc.
Caterum no quis temere aut case fortuito, hec geri
arbitretur, prudenter subjungi :

Vers. 6.—*NON IN TERRA SINE CASE FIT, ET DE
HEMO NON OBITUR DOLOR* (1). Docet non sortevel fortunam.

(1) Postrema ratio, quia Eliphas probare studebat, Johannem temere et injuriose cum Deo expostulare de malis et arsumis, quibus affligunt, ac si immerecerent, ostendit quas homines preferent causas in iisis illis quaequevis : id per hominis naturam evi-
tar non posse. Non case aut fortuito venient homini calamitates ac mala, nee de nihil, sed ob peccata, ad
que natura pronis est. Itaque non secus ad arsumis et miseria his preferendas natus est homo, quia

6 — Nihil in terra sine causa fit; et per

3. OBITUAR POLONI. Docet non sorte vel fortunā.

extrema ratio, quā Eliphas probare studet, genere et injuriosē cum Deo expostulare de arumis, quibus affligunt, ac si immenser- ent ostendit quas homines perferant causas illis querendas : id per hominis naturam evi- posse. Non casu aut fortuitō venient homini- tes a mala, nec de nihilo, sed ob peccata, ad- iuria proua est. Itaque non secūs ad arumis, quas hic perferenda natus est homo, quā

sed Dei providentia mundum administrari, que consultibus humanis, non solum universis, verum etiam singulis; Dominum quippe omnium rerum ac moderatorum esse Deum, eaque qua geruntur ejus geri directione atque numine, adeoque hand sine causa impia calamitatis istiusmodi evenire, quandoquidem nihil adversi accidat in mundo sine causa vel temere, quod Deus non praevidet atque dispensem, aut saltem non permitat, cum tamen facile posset impedire. Haec tamen, quaeunque est calamitatum omnium et miseriarum causa, nequaquam extra hominem querenda est. Nam de humo non oritur dolor, id est, terra ipsa non suam sponte mala ista progerminat, neque casu ex humo, ut promiscue solent herbe, ista nascuntur, sed jacto prius peccati semine, ex quo tanta malorum pullulat seges. Non ergo terra, non aqua, non sol, non luna, non stelle, non malus aer aut alia quevis creatura per se dolores hominibus creant, sed ipsemen homi sibi dolorum omnium et miseriarum, quae vitam mortalium exagitant, fons et origo existit, dum peccatis sui iram Numinis accedit, et ad vindictam creaturas scelicit, et ingentes in se ruinas extorquet. Id quod pulchritudo D. Gregorius lib. 6 Moralium cap. 5, his verbis declarat: De humo dolor non egreditur, quia nequaquam pena de ea nascitur creatura quae percucit, sed de ea procul dubio quae peccando vim percussione extortus.

Non ab astu solis, non ab aeris intemperie, non a violenti hominum, non a nequitia demonum, sed a seipso trahit impius tormenta sua, ipse solus prava sua voluntate in causa est, quod mille doloribus pungatur; hinc enim si nullam peccati labem mundo intulisset, nec Libitina foret malefica, nec a bellus furor, nec a hostibus injurya, nec a demonibus pena fuisset. Nunc autem peccato lethi via semel patefacta, omnigenae calamitates quia data porta ruunt, et quasi agmine facta morbi, mutilationes, crueculatus corpus obrum; animam agritudines, invide, horrores et turbulentissimas passiones de stitu mens deiciunt, unde pugna, dol, malitia, incusiones urbium, internecciones ciuium, Provinciarum vastitas, rerum publicarum ineritus, eversiones imperiorum, cum dannorum et incommodorum illade, cum horrere stygo, cum formidanda et arrumosu atermata. Horum sane omnia

innatum est et naturale volatilibus omnibus, ut volent, et in sublimi attollant. Non est, quod aut terram, aut celum, aut aliquam aliam externam causam homo incusat, quasi inde sibi venient mala; sed ipse in sece suorum malorum et aerrum causam gerit, peccatum. Non sponte et sine causa et venient, ut sponte est terra spinae et cardui provenient, cum non aratur; sed ex hominibus peccato. Hanc esse dirimique hujus versus mentem, bene etiam perspectus, qui in Jobi Naturali et Virtut. p. 143, not., locum nostrum sic enarrat: Non ex terra provenient dolores, neque humo efflorescant labores, h. c., non sine causa molestiae perlaborante sunt hominibus, non forte, vel exco fato in miseras incident, sed per naturam suam molestias sibi parant, natura ad periculum instigante, ut ares rapacis natura in altum se effere gestant.

(Rossmuller.)

nium malorum unica et fontalis causa est peccatum, seu potius perversa homini voluntas, qua peccatum admittitur, divinum Numen offenditur, et vel invitum ad vindictam provocatur.

Pater hoc in excidio Sodomitarum, ad quos pertinendo misit Dominus duos angelos visibiles et elegantes formam conspicuous, quibus totum supplici negotium demandavit, ut flammis sulphureis nefandum urban perderent. Sed quid opus erat tam direcutionis ministros tam formosam speciem inter perdentes homines apparere, nisi ut, dum in illos quoque sceleri Sodomite metana patrare molierint, evidenter patet, quoniam ipsi soli sibi perditionis causa existant, et a tardianis et quotidianis iuvitis et reluctantibus angelis sulphureum ignem extorquent. Quod expeditus Salvianus lib. 1 de Gubernatione Dei eleganter ait: Cum angelos Sodomam Deus mitteret, hoc nos habebit probare volunt, scilicet, ut cum legeremus que a Sodomiticis angelis pertulissent, et videbemus scelerum immanitatem, criminum turpiditatem, libidinum obscenitatem; probaret utique nobis Deus, quod ipse eos non haberet perdere, sed ipsi extorserint ut perirent. Uni ergo sibi metiti impunitate debet peccator perditionem suam et calamitatem quam patitur, quoniam ipsa solus auctor est sui danni, sola causa est sui supplicii, quemadmodum Deus apud Osan manifeste declarat, dicens, cap. 15, 9: Perditio tua, Israel, id est, ut Glossa exponit: Tu iesus causa tuae perditionis. Hinc si universa, quae in peccatorem armantur, creaturas expenderis, nullam sane praeter ipsum iuvenes, in quoniam referri possit eius causa damnationis. In sole enim et lunâ, et stellis, et igne, caterisque, quibus non raro peccatores affliguntur, creaturis signa mera sunt, et interdum instrumentum humane perditionis, at vera eis causa in solo homine residet.

Hinc malum tamen Eliphaz S. Jobum gravioris aliqui-juris criminis arguere conatur, tantum non istiusmodi formans argumentum, ac si dicat: Expende, mi Job, causorum effectorumque contextum, boni namque philosophi est nexus rerum, quarum alias nascuntur ex aliis, contemplari. Cum ergo nihil in orbe terrarum sine causa eveniat, consequence est hanc etiam calamitatem tuam non absque certa et determinata causa contigisse; atque sola penitus causa est culpa, quare omnino necesse est te gravem et enormem dampnum ad dictum admissem, quod tam horrendo suppicio afficiaris. Ita quidem Eliphaz argumentatur, sed mox, quia Dei providentiam obturabat et mutabat, arbitriis solam culpam unicam esse causam irrogande calamitatis, cum, ut in superioribus capitibus non semel indicavimus, satis constet non eam solam, nec adequatam esse calamitatem, bujus presertim virtute, causam, quandoquidem prius non raro viri omni culpâ vacantes, et animi robore prestantes, ad virtutem eorum perficiendam et constantiam coronandum a Deo permittantur cum maximis in hac vita difficultatibus conficiari, atque exquisitis interdum tormentis excruciantur, quod ipsum tanquam eximum

amicorum Dei argumentum et nota maxime illustris in ipsomet Christo Domino, adeoque Iobus ejus antitypo, communis Patrum praeconio celebratur.

VERS. 7. — HOMO NASCITUR AD LABOREM, ET AVIS AD VOLATUM (1). Precedenti versus Eliphaz dixerat nihil sine causa, id est, sine Numine providentiâ, in orbe geri, quod jam alato hominis avisque exemplo confirmat, quorum unicuique nature sue congruerit Deus necessaria, quibus vitam sustentet ac tauratur, præsidia contulit, homini quidem manus ad laborandum, et super omnis dædum ingenium, ad quidlibet quod ex usi sit exigendum sibi comparandum, aperte sagax et accomodum; avi vero, quod ratione

(4) Verba **אָנֹךְ בְּרַכְתִּי** non significant: Homo ad miserias natus est **שְׁבֻעָה**, quasi hic finis sit; sed Homo ita natura comparatus est, ut molestias combatibus suis sibi contrahat; proper naturam minus perfectam non potest, quoniam interdum erret et erroribus in malis incidat. Sit aliquip **גְּרוּסָה** usupratim, Xenoph. Cyrop. 5, 4, 10. **וְאֵלֶיךָ יְהוָה תְּרוֹמָה** (edendi, bibendi, etc. capiditatem et appetitum) **שְׁבֻעָה**, et lib. 1, 1, 5. **אֲבָזָה וְעַמְּדָה** sunt homines quales sunt natura, non doctrina imbuti et disciplina. Epictet. 58. **וְאֵלֶיךָ יְהוָה תְּרוֹמָה**, et **וְאֵלֶיךָ יְהוָה תְּרוֹמָה** (et **וְאֵלֶיךָ יְהוָה תְּרוֹמָה**), vel prætermissus **תְּרוֹמָה** est, et **שְׁבֻעָה**, per **קָבָבָה** more Chaldaico, lib. 13, 8, 18, 29, vel futurum **תְּרוֹמָה** (ut sequitur 71-22) cum dages fortis supervacuo. In libris tamen Athanasi (Amstelod. 1661, m. 8) melius 77 sine dages expressum est. Conf. **שְׁבֻעָה** Isa. 28, 27. (Rossmuller.)

Et videtur autem hic alludere ad id quod Moses in Cosmopoeia de architecto rerum omnium Deo post hominem creationem immediatè subjungit, illum scilicet cessavisse ab omni opere suo **quod creavit Deus ut faceret**, hoc est, ad faciendum, sive ad operandum, volens nimis (sic ad illum locum Ambrosius Catharinam animadverxit) hominem similiter sex diebus, id est, toto hujus mortalis vita tempore, operari, ut in septimo, id est, futura vita seculo, possit requiescere, exempli scilicet Domini sui, qui non nisi post laborem et sex dierni opus ad dulcissimum quietem venire voluit. Hebreæ lectio manifeste hoc insinuat, que sic habet: **וְאֵלֶיךָ יְהוָה תְּרוֹמָה**, Aser bara Elohim lahhasot, id est, **quod creaverat Deus ad faciendum**, ita ut opus et continuus in agendo labor homini vel ipsamet creationis legi incumbat. Cum enim homo ex rebus diversis ac repugnibus configuratus sit, animo et corpore, id est, spiritu et carne, exteriori ac temporali, intelligibili et sensibili, luce predito atque incoloroso, ratio et necessitas exigebat, et bona homini proponi et mala, bona quibus utatur, mala que vitet et caveat; quoniam illi data est intelligentia, et cognitio honorum malorumque natura, et in appetendis bonis et malis declinandis vim suæ rationis exerceat. In quo cum ob continuum spiritus et carne lucrat hand exiguis labor exstantibus sit, jure merito dicitur **homo nasci ad laborem**, quod non de fine, sed de medio ad consequendum finem intellectum est, adeoque certum existit, ut in felicissimo etiam innocentie statu, de Adamo scriptum sit: **Posuit eum in paradiso voluptitatis, ut operaretur et custodiret illum**. Quod more suo eleganter D. Chrysostomus hom. 44 in Genesim his verbis exponit: